Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO INDICAÇÃO Nº___________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa, envio de expediente ao Senhor Governador do Estado, Dr. João Azevedo

Lins Filho, e ao Secretário de infraestrutura, Recursos Hídricos, Dr. Deusdete Queiroga,

solicitando a construção de um Centro de Convenções, no município de Cajazeiras e

dá outras providencias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhado de expediente ao Dr. João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado, Secretário de infraestrutura, Recursos Hídricos, Dr. Deusdete

Queiroga, solicitando a construção de um Centro de Convenções no município de

Cajazeiras.

Sala de Sessões, 27 de novembro de 2023.

9.224

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA
O município de Cajazeiras está estrategicamente localizado entre a divisa dos

Estados da Paraíba, Ceará, Rio Grande do Norte e Pernambuco, a implementação do

Centro de Convenções não atende apenas às necessidades locais imediatas, mas

também é uma ocorrência para o crescimento econômico sustentável na região.

 A construção e operação deste centro proporcionarão significativa geração de

empregos diretos e indiretos, reduzindo o desemprego e estimulando o

empreendedorismo local. A crescente procura por serviços associados a eventos, como

hotelaria, transporte e serviços audiovisuais, criará oportunidades valiosas para o

desenvolvimento de pequenos negócios.

Importante destacarmos que, com sua riqueza cultural, histórica e natural, é um

tesouro a ser explorado. A localização estratégica do município oferece um potencial

turístico único. A construção do Centro de Convenções não apenas valorizará e

promoverá os atrativos locais, mas também se posicionará como um ímã para turistas

específicos em explorar as belezas da região. Este projeto não só influenciará o setor

hoteleiro, estimulará investimentos e fortalecerá a oferta de novos negócios,

contribuindo para o aumento da arrecadação de impostos municipais e estaduais.

O Centro de Convenções não será apenas um espaço para eventos; será um

evento para o fortalecimento da identidade cultural de Cajazeiras. Ao sediar eventos

culturais, artísticos e acadêmicos, o centro promoverá a integração da comunidade local,

oferecendo uma central local para festivais de música, exposições de arte, apresentações

teatrais e conferências educacionais, além de um local que poderá promover feiras de

negócios. Isso não só enriquecerá a vida cultural da população, mas também atrairá

visitantes interessados em participar desses eventos, fomentando a troca de

conhecimentos e experiências.

A construção do Centro de Convenções em Cajazeiras é um investimento

estratégico que vai além das necessidades imediatas da comunidade. Este projeto

contribuirá substancialmente para o desenvolvimento econômico, turístico e cultural da

região, consolidando a posição de Cajazeiras como um destino vibrante e acolhedor

	REQUERIMENTO INDICAÇÃO Nº___________________/2023
	JUSTIFICATIVA